
 

Stadt Hörstel 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der 

Kläranlage Hörstel 

 

 

KURZBERICHT 

 

 

April 2018 

 

Verfasser:     Gefördert durch: 

 

     

 

 

 

                    



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 2 

Auftraggeber: 

Stadt Hörstel 

Sünte-Rendel-Straße 14, 48477  Hörstel-Riesenbeck 

Herr Wessling, 05454 911-151 

 

_______________________ 

Unterschrift 

 

Aufgestellt durch: 

INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH 

Beratende Ingenieure VBI 

Ingenieurbüro für Bauwesen und Umwelttechnik 

Rombergstraße 46 – 49377 Vechta 

Tel.: 04441 8704-0, Fax: 04441 8704-80, info@fr-vechta.de 

Bearbeiter: Dipl.-Ing. Michael Schütte 
[...]
5.2 Betriebsmittel- / Verbrauchsmittelkosten ..................................................................................... 28 

5.3 Jahreskosten ............................................................................................................................... 29 

5.4 Diskussion der voraussichtlichen Kostensituation ....................................................................... 30 

5.5 Bewertung der Verfahrenskonzepte und der Errichtung einer 4. Reinigungsstufe am Standort 
Hörstel ...................................................................................................................................... 31 

5.6 Vorzugsverfahren und weiteres Vorgehen .................................................................................. 34 

 

 

 

 

  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 4 

Literaturverzeichnis: 

 

1. Umweltbundesamt.  [Online] http://www.umweltbundesamt.de/. 

2. Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft , Natur- und Verbraucherschutz des 

Landes Nordrhein-Westfalen (MKULNV).  Bericht: Programm Reine Ruhr zur Strategie einer 

nachhaltigen Verbesserung der Gewässer- und Trinkwasserqualität in NRW. Düsseldorf : s.n., 2014. 

3. Ternes, T.  Anthropogene Spurenstoffe im Wasserkreislauf - Pharmaka und endokrin wirksame 

Verbindungen. Wasser Berlin. 2006. 

4. Umweltbundesamt (Hrsg.).  Organische Mikroverunreinigungen in Gewässern - Vierte 

Reinigungsstufe für weniger Einträge. 2015. 

5. Frauenhofer Umsicht.  Mikroplastik. [Online] [Zitat vom: 2. Oktober 2017.] https://www.initiative-

mikroplastik.de/index.php/themen/allgemein. 

6. —. Frauenhofer Umsicht nimmt Stellung: Thema Mikroplastik. [Online] [Zitat vom: 2. Oktober 2017.] 

https://www.umsicht.fraunhofer.de/de/nachhaltigkeit/ag-nachhaltigkeit/positionspapiere/mikroplastik.html. 

7. Ralf Bertling.  Mikroplastik in der aquatischen Umwelt. WWT. 2015. 

8. Alfred-Wegener-Institut, Helmholtz-Zentrum für Pola r- und Meeresforschung (AWI), Biologische 

Anstalt Helgoland.  Mikroplastik in ausgewählten Kläranlagen des Oldenburgisch-Ostfriesischen 

Wasserverbandes (OOWV) in Niedersachsen : Probenanalyse mittels Mikro-FTIR Spektroskopie. 

Helgoland : s.n., 2014. 

9. Fraunhofer UMSICHT.  Vierte Reinigungsstufe: Stand und Ausblick. [Online] [Zitat vom: 06. Februar 

2017.] http://initiative-mikroplastik.de/index.php/themen/4-reinigungsstufe. 

10. Ingenieurbüro Frilling.  Außerbetriebnahme des Faulbehälters auf der Kläranlage Hörstel- 

Genehmigungsantrag. 2015. 

11. Kläranlage Hörstel.  Betriebstagebücher. 2014-2016. 

12. —. Viertelstunden Werte Ablauf. 2014-2016. 

13. Christian Abegglen, Hansruedi Siegrist.  Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser. 

Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen. Bern : Bundesamtfür Umwelt, 2012. Umwelt-

Wissen Nr. 1214. 

14. Marc Böhler, Julian Fleiner, Christa S. McArdell, C ornelia Kienle, Max Schlachtler, Hansruedi 

Siegrist.  Biologische Nachbehandlung von kommunalem Abwasser nach ozonung - ReTREAT. 

Gewässerschutz - Wasser - Abwasser. 2016, Bd. 239. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 5 

15. Frank Benstöm, Andreas Nahrstedt, Marc Böhler, Greg or Knopp, David Montag, Hansruedi 

Siegrist, Johannes Pinnekamp.  Granulierte Aktivkohle - Ein Review halb- und großtechnischer 

Untersuchungen. Gewässerschutz - Wasser - Abwasser. 2016, Bd. 239. 

16. Remy, C. und Miehe, U.  Energieaufwand und CO2-Fußabdruck von Aktivkohleadsorption und 

Ozonung zur Spurenstoff-Entfernung in Berlin. [Hrsg.] KomS BW. Tagungsband: 5 Jahre 

Kompetenzzentren Spurenstoffe KomS BW, KOM-M.NRW und VSA Plattform. 2017, S. 37-59. 

17. Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW.  Mikroschadstoffentfernung machbar? - Wesentliche 

Inhalte einer Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination (Stand 20.10.2015). 2015. 

18. Wessling GmbH.  Analyseergebnisse Ingenieurbüro Frilling GmbH. [Email].  

19. ARGE Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW.  Anleitung zur Planung und Dimensionierung 

von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination. 2015. 

20. Johanna Obrecht, Michael Thomann, Jean-Marc Stoll, Kerstin Frank, Markus Sobaskiewicz, 

Markus Boller, Peter Freisler.  PAK-Dosierung ins Belebungsbecken - Alternative zur nachgeschalteten 

Pulveraktivkohleadsorption. Aqua & Gas. 2015, Bd. 2. 

21. M. Böhler, A. Wittmer, A. Heisele, A. Wohlhausser, L. Salhi, U. von Gunten, C. Mc Ardell, P. 

Longrée, B. Beck, H. Siegrist.  Berichterstattung - Ergänzende Untersuchungen zur Elimination von 

Mikroverunreinigungen auf der ARA Neugut. Bern : Bafu, 2013. 

22. Frank Benstöm, Andreas Nahrstedt, Marc Böhler, Greg or Knopp, David Montag, Hansruedi 

Siegrist, Johannes Pinnekamp.  Granulierte Aktivkohle - Ein Review halb- und großtechnischer 

Untersuchungen. Gewääserschutz - Wasser - Abwasser. 2016, Bd. 239. 

23. ARGE Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW.  Anleitung zur Planung und Dimensionierung 

von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination. Köln : s.n., 2016. 

24. Bezirksregierung Münster.  3. Änderungsbescheid: Einleitung von Abwasser aus der KA Hörstel in 

die Hörsteler Aa. 2010. 

25. Westfälische Nachrichten.  Mit dem Grubenwasser des Bergwerks Ibbenbüren kommen Salz und 

PCB an die Oberfläche. Westfälische Nachrichten. 2016. 

26. Christian Götz, Sabine Bergmann, Christoph Ort, Hei nz Singer, Robert Kase.  Mikroschadstoffe 

aus kommunalem Abwasser- Stoffflussmodellierung, Situationsanalyse und Reduktionspotentiale für 

Nordrhein- Westfalen. s.l. : Studie im Auftrag des Ministeriums für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, 

Natur- und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen (MKULNV), D, 2012. 

  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 6 

1 Einleitung und Veranlassung 

1.1 Allgemeines 

Chemikalien kommen in fast allen Wirtschaftszweigen und Bereichen des täglichen Lebens zum Einsatz. 

Die Anzahl der entwickelten organischen chemischen Verbindungen beträgt inzwischen mehr als 50 Mil-

lionen. Bei Herstellung, Verwendung und Entsorgung gelangen chemische Stoffe auch in die Umwelt. 

Dies geschieht vor allem über Chemikalien enthaltende Produkte – etwa indem Landwirte gezielt Pflan-

zenschutzmittel ausbringen oder wenn Chemikalien aus Anstrichen, Baustoffen oder Alltagsprodukten 

ausdünsten oder ausgewaschen bzw. wie bei Arzneimitteln ausgeschieden werden. Etliche dieser Che-

mikalien werden in Gewässern, Kläranlagen, Sedimenten, Böden oder auch in Vogeleiern gefunden. 

Einige von ihnen stellen ein Risiko für Tiere, Pflanzen oder die menschliche Gesundheit dar, wenn ihre 

Konzentration in der Umwelt zu hoch ist. Der Rat von Sachverständigen für Umweltfragen hat rund 5.000 

Substanzen als potentiell umweltgefährdend eingestuft. (1), (2) 

Mit Mikroschadstoffen sind in der Regel anthropogene Spurenstoffe gemeint, die künstlich hergestellt 

werden und nicht durch natürliche physikalisch-chemische oder biologische Prozesse entstanden sind. 

Dabei handelt es sich u.a. um Arzneimittel, Industriechemikalien, Pflanzenschutzmittel, aber auch um 

Körperpflegeprodukte und Haushaltschemikalien. Da diese Stoffe in der Regel in sehr niedrigen Konzent-

rationen in der Umwelt nachgewiesen werden, spricht man von Spurenstoffen. 

Es zeigt sich, dass es diverse Eintragsquellen für Mikroverunreinigungen gibt. Dabei handelt es sich so-

wohl um diffuse Eintragsquellen, wie Leckagen in der Kanalisation oder die Landwirtschaft, wo z.B. durch 

Abschwemmungen von Düngemitteln und Pestiziden Substanzen in die Gewässer gelangen. Kommunale 

Kläranlagen gehören neben der Industrie zu den nennenswerten punktuellen Eintragsquellen. Für viele in 

Oberflächengewässern nachgewiesene Spurenstoffe konnten Kläranlagenabläufe als Eintragsquelle 

identifiziert werden. (3) Auch das Positionspapier des Umwelt-Bundesamtes von März 2015 fasst zu-

sammen, dass kommunales Abwasser für eine Reihe von Stoffen einen wichtigen Eintragspfad in die 

Umwelt darstellt. Zu diesen Stoffen gehören u.a. Diuron und Isoproturon, Nonylphenol, PAK, DEHP sowie 

die Schwermetalle Nickel, Blei, Quecksilber und Cadmium. (4) Darüber hinaus ist das kommunale Ab-

wassersystem für eine Vielzahl anderer, bislang nicht europaweit geregelter Stoffe wie beispielsweise 

Arzneimittel der Haupteintragspfad. (4) 

Neben den Spurenstoffen wird immer mehr Mikroplastik (synthetische Polymere  <  5mm) in der aquati-

schen Umwelt gefunden, welches die Ökosysteme belastet und über den natürlichen Wasserkreislauf in 

die Nahrungskette gelangen kann (5; 6). Problematisch sind hierbei die Persistenz des Mikroplastiks und 

seine hydrophoben Eigenschaften, wodurch organische Schadstoffe und Schwermetalle adsorbiert wer-

den können. Die Kläranlage bildet dabei ein zentrales Element zwischen der Freisetzung im Haushalt und 

der Einleitung in Gewässer und ist eine wesentliche punktuelle Eintragsquelle für Mikroplastik in die Um-

welt (7; 8). Die Kläranlage könnte somit auch als Abscheider dienen, besonderes Potential hat hier die 

vierte Reinigungsstufe (9). Derzeit sind die meisten Kläranlagen aber nicht in der Lage, Mikroplastik voll-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 7 

ständig aus dem Abwasser herauszufiltern bzw. passiert das Mikroplastik sogar ungehindert die Reini-

gungsstufen (7). 

Aufgrund der besonderen Relevanz des Gewässerschutzes in NRW fördert das Ministerium für Klima-

schutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz (MKULNV) NRW zurzeit die Durchführung 

von Machbarkeitsstudien zur Mikroschadstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen. Die Stadt Hörstel 

hat sich aufgrund der vorstehend beschriebenen Thematik entschlossen, eine Machbarkeitsstudie für die 

KA Hörstel in Auftrag zu geben. Bei dem vorliegenden Dokument handelt es sich um die Kurzfassung 

dieser Studie. Sie stellt die wesentlichen Inhalte der Studie dar. 

1.2 Kläranlage Hörstel 

Bei der KA Hörstel handelt es sich um eine mechanisch-biologische Anlage. Das Einzugsgebiet der Klär-

anlage wird im Wesentlichen im Trennsystem entwässert. 

Die derzeitige Ausbaugröße der Kläranlage beträgt (10; 11; 12): 

• Ausbaugröße     40.000 EW 

• Jahresabwassermenge (QT,a)   1.261.381 m³/a 

• Trockenwetterzufluss (QT,d)   5.896 m³/d 

• Trockenwetterzufluss (QT,h)   495 m³/h 

• Regenwetterzufluss (QRW,h)    990 m³/h 

• Jahresschmutzwassermenge (JSM)  1.075.000 m³/a (gemäß Erlaubnisbescheid) 

• Höchstabwassermenge    545 m³/0,5h (gemäß Erlaubnisbescheid) 

Zurzeit ist die Anlage mit 34.500 EW60 (aktuelle Nennbelastung) belastet (10). 

 

Die Kläranlage Hörstel besteht neben der mechanischen Vorreinigung aus einer schwachbelasteten Be-

lebungsanlage mit intermittierender Nitrifikation/Denitrifikation und erhöhter biologischer Phosphorelimi-

nation im Hauptstrom einschließlich vorgeschaltetem Selektorbecken. Die Abtrennung des Be-

lebtschlammes vom gereinigten Abwasser erfolgt in horizontal durchströmten Nachklärbecken. Der bei 

der Abwasserbehandlung entstehende Primär- und Überschussschlamm wird in einem beheizten Faul-

behälter anaerob stabilisiert und anschließend über eine Kammerfilterpresse maschinell entwässert. Der 

entwässerte Schlamm wird landwirtschaftlich entsorgt. Das bei der Schlammfaulung entstehende Faulgas 

wird in einem Blockheizkraftwerk zur Wärme- und Stromerzeugung genutzt.  

In Abbildung 1-1 ist ein vereinfachtes Fließschema der KA Hörstel dargestellt. 

 

Abbildung 1-1: Vereinfachtes Fließschema der KA Hör stel 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 8 

2 Abschätzung relevanter Mikroschadstoffe im Einzug sgebiet 

Im in der Kläranlage Hörstel behandelten Abwasser sind keine allzu großen industriellen Schadstofffrach-

ten zu erwarten. Durch das einleitende Krankenhaus wird jedoch ein Eintrag von Medikamentenrückstän-

den, Desinfektions- und Reinigungsmitteln erwartet. 

Medikamentenrückstände und Röntgenkontrastmittel werden zusätzlich auch mit dem kommunalen Ab-

wasserstrom eingetragen. Durch die Arzneimitteleinnahme der Bevölkerung sowie die ggf. nicht fachge-

rechte Entsorgung von Arzneimitteln ist mit einem Eintrag dieser Stoffe ins Abwasser und damit in die 

Kläranlage zu rechnen. Weitere Chemikalien- und Spurenstoffeinträge ins Abwasser sind möglich, z.B. 

durch Reinigungsmittel, Körperpflegeprodukte, durch Imprägniermittel, die aus Kleidung ausgewaschen 

werden, etc. Des Weiteren ist z.B. durch die Auswaschung von Bioziden aus Fassadenanstrichen oder 

durch das Abspülen von Abrieb auf Straßen mit einem Eintrag von Stoffen in die Kanalisation oder in die 

Umwelt zu rechnen. 

Der Eintrag verschiedener Stoffe in den Vorfluter Hörsteler Aa wird zum einen durch das eingeleitete 

Wasser von der Kläranlage Hörstel verursacht. Andererseits wird auch durch die Landwirtschaft auf den 

anliegenden Flächen ein Eintrag in die Vorfluter verursacht. Dabei sind vor allem Nährstoffe zu erwarten, 

darüber hinaus aber auch der Eintrag von Tierarzneien durch den Austrag von Gülle in der Landwirt-

schaft. Des Weiteren ist der Eintrag von PCB belasteten Grubenwässern des Bergwerks Ibbenbüren in 

die Hörsteler Aa zu berücksichtigen. 

In der Umgebung der Kläranlage Hörstel liegt das Naturschutzgebiet „NSG Alte Fahrt/ ST- 128“ durch 

das der Vorfluter ca. 3 km vor Einleitstelle der Kläranlage fließt. Nach der Einleitung tangiert die Hörsteler 

Aa nach ca. 8 km noch das Naturschutzgebiet „NSG Dreierwalder Bruchwiesen/ ST-012“ bevor sie in der 

Ems mündet. 

3 Mögliche Verfahren zur Spurenstoffelimination 

Um eine weitergehende Elimination von Spurenstoffen zu erreichen, können prinzipiell verschiedene 

adsorptive, oxidative und physikalische Verfahren eingesetzt werden. 

3.1 Oxidative Verfahren: 

Bei der Oxidation werden die Abwasserinhaltstoffe durch die Zugabe eines Oxidationsmittels chemisch 

verändert (oxidiert). Die Ausgangsstoffe werden durch Veränderungen in der chemischen Struktur oder 

die Aufspaltung von Molekülen in Reaktionsprodukte umgewandelt und teilweise einer weiteren biologi-

schen Umsetzung zugänglich gemacht. Die Ausgangsstoffe verlieren damit normalerweise ihre ursprüng-

liche Wirkung.  

Zu den oxidativen Verfahren zählen neben einer Ozon-Behandlung auch die Chlorung mit Chlor und 

Chlordioxid, die Dosierung von Ferrat, die Photolyse und weitere Verfahren der erweiterten Oxidation 

(AOP = advanced oxidation processes). 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 9 

3.2 Physikalische Verfahren: 

Zu den physikalischen Verfahren gehören die adsorptiven Verfahren mit Aktivkohle in granulierter oder 

pulverisierter Form. Auch eine physikalische Behandlung des Abwassers mit einer Nanofiltration oder 

einer Umkehrosmose führt zu einer Abscheidung von Mikroschadstoffen.  

Bei der Adsorption werden die Abwasserinhaltsstoffe mit dem sogenannten Adsorbens (z.B. Aktivkohle) 

in Kontakt gebracht. Das Adsorbens verfügt über eine große Oberfläche, an die sich die Abwasserin-

haltsstoffe anlagern können. Die zu eliminierenden Inhaltsstoffe werden dann mit dem beladenen Adsor-

bens aus dem System entfernt. 

Bei der Filtration erfolgt die Abtrennung der Abwasserinhaltstoffe über eine selektive Membran. Da es 

sich bei den für die Spurenstoffelimination relevanten Stoffen um Einzelmoleküle handelt, müssten zu 

deren Elimination mindestens Nano- und Ultrafiltrationsmodule eingesetzt werden. Dabei wird das Ab-

wasser mit großen Drücken durch die Membran gepresst. Nur Wasser und kleinste Moleküle treten durch 

die Membran durch. Die zurückgehaltenen Stoffe verbleiben im sogenannten Retentat, das entsorgt wer-

den muss, das gereinigte Abwasser fließt in den Vorfluter ab. 

3.3 Bewertung der Behandlungsverfahren für den Eins atz auf kommunalen Kläranlagen 

Bei der Wasseraufbereitung und Abwasserbehandlung wurde bisher eine Vielzahl von Verfahren in Pilot-

versuchen oder halbtechnischen sowie großtechnischen Anlagen eingesetzt, um verschiedenste Abwas-

serinhaltsstoffe zu entfernen. Einige der Verfahren sind geeignet, eine große Bandbreite an Mikroverun-

reinigungen aus kommunalem Abwasser zu entfernen. Andere sind zu spezifisch und können nur wenige 

Substanzen erfolgreich eliminieren. Für einige Verfahren liegen noch nicht genug Kenntnisse vor, um 

einen Einsatz abschließend zu bewerten. Ist die Breitbandwirkung nicht gegeben, ist das Verfahren gene-

rell nicht geeignet, um eine ausreichende Spurenstoffelimination aus Abwasser zu bewirken. 

Nano- und Umkehrosmoseverfahren sind theoretisch in der Lage die gesamte Anzahl an Mikroverunrei-

nigungen und Mikroplastik aus dem Abwasser zu entfernen. Auch technisch wären diese Verfahren auf 

Kläranlagen zu integrieren. Die hohen Kosten und die großen Mengen an Konzentrat, die bei diesen Ver-

fahren anfallen, schließen diese Verfahren zurzeit jedoch für die Spurenstoffelimination auf Kläranlagen 

aus. Auch zukünftig wird die Konzentratentsorgung flächendeckend logistisch und wirtschaftlich nicht 

eingerichtet werden können. 

Die Photolyse scheidet für die Spurenstoffelimination aus Abwasser aus, da nur sehr wenige Verbindun-

gen entfernt werden können. Der Einsatz von Chlor und Chlordioxid kommt aus zwei Gründen für die 

Spurenstoffelimination aus Abwasser nicht in Frage. Zum einen ist durch den relativ großen Anteil orga-

nischer Verbindungen auch im gereinigten Abwasser die Gefahr der Bildung von problematischen Ne-

benprodukten wie z.B. AOX möglich. Zum anderen ist auch eine Breitbandwirkung des Verfahrens nicht 

gegeben. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der KA Hörstel   

Seite 10 

Für das Verfahren der Ferrat- Dosierung liegen noch nicht genügend Erfahrungen vor, um eine zuverläs-

sige Aussage über die Eignung zu machen, zusätzlich sprechen heute noch ökonomische Gründe gegen 

den Einsatz, weil Ferrat bisher nur in „Kleinstmengen“ produziert wird und entsprechend teuer ist. Auf-

grund der Kombinationsmöglichkeit mit einer weitergehenden Phosphorelimination ist dieses Verfahren 

durchaus vorteilhaft. Weitere Untersuchungen müssen jedoch abgewartet werden. 

Für die AOP-Verfahren liegen beim Einsatz für die Spurenstoffelimination aus Abwasser ebenfalls noch 

zu wenige Erfahrungen vor. Nach jetzigem Kenntnisstand verursacht der Einsatz dieser Verfahren jedoch 

zu hohe Kosten. 

Nach heutigem Kenntnisstand ist insbesondere der Einsatz von Aktivkohle oder Ozon für eine weiterge-

hende Elimination von Mikroverunreinigungen geeignet und auch in bestehende Anlagen integrierbar. 

Sowohl die Behandlung des Abwassers mit Aktivkohle als auch mit Ozon erwies sich in Pilotversuchen 

und in der Großtechnik als geeignet, eine große Zahl von Mikroverunreinigungen weitgehend aus dem 

Abwasser zu entfernen. Daneben wurde nachgewiesen, dass nachteilige Effekte auf Wasserlebewesen 

(z.B. Hormonaktivität) verringert werden (13). Es ist jedoch beim Einsatz von Ozon zu beachten, dass die 

im Abwasser enthaltenden Spurenstoffe nicht entfernt, sondern in Transformationsprodukte umgewandelt 

werden. Aufgrund deren höherer Reaktivität wird für diese eine bessere biologische Abbaubarkeit erwar-

tet, als die ursprünglichen Spurenstoffe sie aufweisen. Für diese Transformationsprodukte muss sicher-

gestellt sein, dass sie nicht mit dem gereinigten Abwasser in den Vorfluter eingeleitet werden. Dies kann 

durch biologisch aktive Filter oder eine GAK-Filtration erfolgen, wobei bei der Ozonung entstehende N-

Oxide nur von GAK-Filtern zuverlässig zurückgehalten werden. (14) Auch im Hinblick auf die Mikroplasti-

kelimination ist eine anschließende Filtration empfehlenswert. 

Es ist jedoch zu berücksichtigen, dass weder mit dem Einsatz von Aktivkohle noch mit dem Einsatz von 

Ozon alle Mikroverunreinigungen vollständig zu entfernen sind. 

Die Aktivkohle kann wie zuvor beschrieben entweder als Pulveraktivkohle (PAK) eingesetzt werden oder 